www.sines.pt
M U N I C Í P I O
Câmara Municipal

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco
da Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: geral@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022             NIPC: 502 563 010 Pág. 1 de 2

DE039E01

EDITAL N.º 56/2021

Registo n.º 6207/2021

Nuno José Gonçalves Mascarenhas, Presidente da Câmara Municipal de Sines, no uso das competên-
cias e ao abrigo do n.º 41º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, convoca uma reunião de Câmara Extra-
ordinária a ter lugar no próximo dia 22 de abril, pelas 14:30 horas, no Salão Nobre dos Paços do Conce-
lho, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto 1 – Aprovação de atas;

Ponto 2 - Divisão de Administração e Finanças – Prestação de contas 2020;

Ponto 3 – Divisão de Administração e Finanças – Balanço Social 2020;

Ponto 4 – Contratação Pública – Escolha e início do procedimento – Empreitada de Repavimentação
da Estrada da Ilha do Pessegueiro (CM 1115-1), em Porto Covo;

Ponto 5 – Divisão de Ordenamento do Território – Retificação – Regulamento Municipal de Topo-
nímia publicado no Diário da República - 2ª Série, n.º 184 de 21/09/2015;

Ponto 6 – Gestão de Recursos Humanos – Procedimento concursal comum para contratação de um
assistente operacional em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeter-
minado para a Divisão de Administração e Finanças – Gestão de Stocks- recurso à reserva de recru-
tamento interna;

Ponto 7 – Gabinete de Apoio à Presidência e Vereação - Aprovação de Medidas Covid 19 – Isenção
de taxas de ocupação de espaço público para Expositores, Ocupação Solo Descoberto e Ocupação
Solo Descoberto e Toldos;

Ponto 8 – Divisão Jurídica, Ambiente e Fiscalização - Autorização Transmissão Direitos Superfície;

Ponto 9 – Gabinete de Apoio à Presidência e Vereação – Apoio ao Associativismo – Cariz Social;

Ponto 10 – Unidade de Gestão e Comunicação Estratégia – Programa Sines Retoma – Apoio a fundo
perdido para empresários em nome individual do regime simplificado e com contabilidade
organizada no âmbito do estímulo à atividade e recuperação económica na sequência da pandemia
COVI- 19;

Ponto 11 - Gestão de Recursos Humanos – Contratação de 2 técnicos superiores para o Serviço de
Empreitadas (Fiscalização);

www.sines.pt
M U N I C Í P I O
Câmara Municipal

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco
da Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: geral@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022             NIPC: 502 563 010 Pág. 2 de 2

DE039E01

Ponto 12 – Divisão de Administração e Finanças – Compra e venda de terrenos que integram o
domínio privado do Município de Sines – alienação de terrenos à APS – Administração dos Portos de
Sines e do Algarve, SA, para exploração de inertes nos termos do DL n.º 270/2001, de 6 de outubro,
alterado e republicado pelo DL n.º 340/2007, de 12 de outubro que estabelece o Regime Jurídico de
Pesquisa e Exploração de Massas Minerais (rochas e ocorrências minerais não qualificadas
legalmente como depósito mineral) ; Desanexação de parcelas de terreno – deliberação da Câmara
Municipal de Sines de 15/12/2020 e de 18/02/2021 – revogação – fundamentos- repristinação;

O Presidente da Câmara

		App AIRC
	2021-04-19T16:27:39+0100
	[Assinatura Qualificada] Nuno José Gonçalves Mascarenhas